
2023학년도 연계전공 교육과정 개편(안)

국제개발협력연계전공 (International Development Cooperation Major)

■주관학부(과) : 글로벌융합대학 국제인문사회학부
■참여학부(과) : 상과대학 - 경제학부

사회과학대학 - 정치외교학과, 사회학과, 사회복지학과
간호대학 - 간호학과
인문대학 - 고고문화인류학과
농업생명과학대학 – 농경제유통학부(농업경제학)

□교육과정 개편 사유
참여 학부(과)의 전공교육과정 개편에 따른 변동사항 반영 필요

□교육과정 개편 내용

○과목 삭제

학년 학기 학수
구분 과목명(국문) 과목명(영문) 개설학과 학강실

점의습
4 2 전선 중동정치론 Middle East Politics 정치외교학과 3-3-0
2 2 전선 빈곤과불평등 Studies on Inequality and Poverty 사회학과 3-3-0
3 2 전선 식품소비자경제학 Food & Consumer Economics 경제학부(경제학) 3-3-0
3 2 전선 동아시아정치경제론 Political Economics of East Asia 경제학부(경제학) 3-3-0
3 1 전선 후생복지경제학 Welfare Economics 경제학부(경제학) 3-3-0

○ 개설학기 변경

학수
구분

과목명(국문) 과목명(영문) 과목 개설학과
학강실
점의습

현행 변경
학년 학기 학년 학기

전선 시민담론연구 Studies on Civic Discourse 정치외교학과 3-3-0 3 2 3 1

전선 정치발전론
Issues of Political 
Development

정치외교학과 3-3-0 3 2 3 1

전선 해외지역연구연습 Practice in Area Studies 정치외교학과 3-3-0 4 1 4 2

전선 미국외교정책론 Foreign Policies of the U.S. 정치외교학과 3-3-0 4 1 3 2

전선 동아시아와아세안
ASEAN & East Asian 
Regionalism

정치외교학과 3-3-0 4 2 4 1



8. 국제개발협력(International Development Cooperation Major)

학

년

학

기

학수

구분
과목명(영문)

과목 

개설학과

신설

여부

학강실

점의습

1 2 전필 ○Introduction to International Development 국제인문사회학부 기존 3-3-0

2

1
전선 국제보건의이해(Introduction to Global Health) 간호학과 기존 2-2-0

전선 동아시아의삶과문화(Life & Culture in East Asia) 고고문화인류학과 기존 3-3-0

2 전선

International Peace and Security

Global Issues in Development

Science, Technology, and Globalization

국제개발협력과한국

(International Development Cooperation & Korea)

현대외교정책론(Theories of Foreign Policy)

젠더와세계정치(Gender & Global Politics)

지방정치론(Local Politics)

국제경제학(International Economics)

International Development and Cooperation

국제인문사회학부

국제인문사회학부

국제인문사회학부

정치외교학과

정치외교학과

정치외교학과

정치외교학과

경제학부(경제학)

미국 조지아대

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

4-4-0

3

1 전선

국제사회복지론(International Social Welfare)

International Political Economy

ODA Policies in Global Development Strategy

Culture and International Relations 

Global Innovation and Development

후생복지경제학(Welfare Economics)

국제금융시장론(International Financial Market)

도시및지역경제학(Urban & Regional Economics)

국제개발협력의정치학

(Politics of International Development Cooperation)

시민담론연구(Studies on Civic Discourse)

아프리카정치론(African Politics)

자유주의와사회주의(Liberalism & Socialism)

정치발전론(Issues of Political Development)

소셜미디어의사회학(Sociology of Social Media) 

이민정책론(Immigration Policies)

아동복지론(Child Welfare)

사회복지학과

국제인문사회학부

국제인문사회학부

국제인문사회학부

국제인문사회학부

경제학부(경제학)

경제학부(경제학)

경제학부(경제학)

정치외교학과.

정치외교학과

정치외교학과

정치외교학과

정치외교학과

사회학과

사회학과

사회복지학과

기존

기존

기존

기존

기존

기존

신설

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

2 전선

International Organizations and Global Governance

International Ethics and Social Justice

Politics of the Developing World

Entrepreneurship in Developing Countries

정치경제학(Political Economics)

환경및자원경제학(Environmental and Resource 

Economics)

문화경제학(Cultural Economics)

화폐금융이론및정책(Economics of Money & Banking)

식품․소비자경제학(Food & Consumer Economics)

동아시아정치경제론(Political Economics of East Asia)

사회복지와인권(Human Rights and Social Welfare)

미국외교정책론(Foreign Policies of the U.S.)

국제인문사회학부

국제인문사회학부

국제인문사회학부

국제인문사회학부

농경제유농학부(농업경제학)

경제학부(경제학)

경제학부(경제학)

경제학부(경제학)

경제학부(경제학)

경제학부(경제학)

사회복지학과

정치외교학과

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0



학

년

학

기

학수

구분
과목명(영문)

과목 

개설학과

신설

여부

학강실

점의습

4

1 전선

Special Topics in Global Affairs : International Development

Understanding International Law

Development Management

Advanced Seminar on the Global South

동아시아와아세안(ASEAN & East Asian Regionalism)

동북아국제관계론(International Relations of Northeast Asia)

공공외교이론과실제(Public Diplomacy in Theory and Practice)

경제발전론(Economic Development)

국제인문사회학부

국제인문사회학부

국제인문사회학부

국제인문사회학부

정치외교학과

정치외교학과

정치외교학과

경제학부(경제학)

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

2 전선

International Negotiation

Migration and Multiculturalism

농촌개발론(Rural Development)

자원봉사론(Volunteerism in Social Welfare)

사회적경제․이론과실제

(Theory and Practice of Social Economy)

국제기구와유엔정치론

(International Organizations & Politics of the U.N.)

해외지역연구연습(Practice in Area Studies)

국제인문사회학부

국제인문사회학부

농경제유농학부(농업경제학)

사회복지학과

경제학부(경제학)

정치외교학과

정치외교학과

기존

기존

기존

기존

기존

기존

기존

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

○ 표시 : 부전공 필수과목

※ 전공필수과목 포함하여 42학점 이상 이수


